72 Et iterum negavit cum iuramento  
Non novi hominem<sup>f</sup>.

73 Post pusillum autem accesserunt, qui stabant,  
et dixerunt Petro<sup>o</sup> Vere et tu ex illis es,  
nam et loquela tua manifestum te facit<sup>f</sup>.

74 Tunc coepit detestari et iurare  
Non novi hominem<sup>f</sup>.

Et continuo gallus cantavit  
75 et recordatus est Petrus

verbi Iesu, quod dixerat<sup>f</sup>

Priusquam gallus cantet,

ter me negabis<sup>f</sup>.

Et egressus foras ploravit amare.

## 27

1 Mane autem facto,  
consilium inierunt omnes principes sacerdotum  
et seniores populi adversus Iesum,  
ut eum morti traderent.

2 Et vinctum adduxerunt eum  
et tradiderunt Pilato praesidi.

3 Tunc videns Iudas, qui eum tradidit,  
quod damnatus esset,  
paenitentia ductus, rettulit triginta  
argenteos principibus sacerdotum et senioribus

4 dicens<sup>f</sup>

Peccavi

tradens sanguinem innocentem<sup>f</sup>.

At illi dixerunt<sup>f</sup> Quid ad nos Tu videris<sup>f</sup>.

5 Et proiecit argenteis in templo,  
recessit et abiens laqueo se suspendit.

6 Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis  
, dixerunt<sup>f</sup> Non licet mittere eos in corbanam,  
quia pretium sanguinis est<sup>f</sup>.

## MATTHAEUM

E tenuto consiglio, comprarono con esso il Campo del vasaio per la sepoltura degli stranieri.

Perciò quel campo fu denominato "Campo di sangue" fino al giorno d'oggi. Allora si adempì quanto era stato detto dal profeta Geremia:

E presero trenta denari d'argento, il prezzo del venduto, che i figli di Israele avevano mercanteggiato, e li diedero per il campo del vasaio come mi aveva ordinato il SIGNORE.

***Non sono responsabile di questo sangue; vedetevela voi!***  
**Mc 15,2-15; Lc 23,2-5.13-25; Gv. 18,28-19,16**

GESU' intanto comparve davanti al governatore, e il governatore l'interrogò dicendo:

<< Sei tu il re dei Giudei? >> .

GESU' rispose: << Tu lo dici >> .

E mentre lo accusavano i sommi sacerdoti e gli anziani, non rispondeva nulla.

Allora Pilatogli disse:

<< Non senti quante cose attestano contro di te? >> .

Ma GESU' non gli rispose neanche una parola, con grande meraviglia del governatore.

Il governatore era solito, per ciascuna festa di Pasqua, rilasciare al popolo un prigioniero, a loro scelta.

Avevano in quel tempo un prigioniero famoso, detto Barabba.

Mentre quindi si trovavano riuniti, Pilato disse loro: << Chi volete che vi rilasci:

Barabba o GESU' chiamato il CRISTO? >> .

Sapeva bene infatti che glielo avevan consegnato per invidia.